学論』(Ars de medicina statica) (Sect. I, aph. 139)において次のように説明している：ペストの時期に貴族たちは薬を服用したがほとんど誰も助からなかつた、それに対して貧者のかなりの人々は医者の治療もなくして治った。—— ブリムローズ (Jac. Primrose) は、<Medicum non facere sanitatem, sed naturam> (De vulgi erroribus, Lib. I, cap. 18) (医者が健康を作るのではなく自然が作るのである、『民衆錯誤論』、第1巻第18章) と主張している。

外科医の立場から17世紀初頭の傷治療の改革者マガティ (Magati) [イタリアの外科学の改革者といわれる、1579-1648] は、自然の作用について全くバラケルスの意味で述べている。『傷の稀な治療について、ないしは稀に治療される傷について』 (De rara medicatione vulnerum seu de vulneribus raro tractandis) のある個所 (第1巻第40章) で次のように言っている：Constitutum est, quod vulnera curat, <naturam esse non medicum, aut medicamenta>; namque si pus moveare oporteat, hoc a natura, perficitur, si caro sit generanda, et callo ossa fracta firmando, haec ejus sunt opera, si agglutinandum, id ea praestat, si excrements expellenda, hoc est eius munus, et propterea methodus curandorum vulnerum huc spectare debet, ut natura probe munia sua exerceat, et ita cum medicus sit tantummodo minister, illius erunt partes, ut naturae languentis robur adaugeat, et quae ipsam offendere aut impeditre possunt, avertat ac removeat. Quare in hoc sita est artis perfectio, ut optime, seu quam melius, fieri possit, egenti naturae succurratur, et qui curandi modus foelicius hoc praestat, procul dubio potior est indicandus. (傷を癒すものは<自然であり医者でも薬でもない>、と定まっている。つまり、膿を出さなければ必要ならば、それらは自然によってなされるのであり、もしも肉をつくり出すのが必要ならば、そして折れた骨の修復に厚皮が必要ならば、それは自然の業であり、膠着が必要ならそれは自然が成就し、分泌物の排泄が必要ならそれは自然の任務であり、そしてそのためには傷を癒す方法は、自然が正しく自らの任務を果たすかを観察すべきなのだ。そして医者はただ「自然」召使いに過ぎないのでから、医者の持ち分は、自然の弱っている部分に力強さを増大させることである。そして自然そのものを傷つけたり阻止したりできるものを除去したり取り去ったりすることだ。医術の成功はこのことにあるから、医術はせいぜい最善の場合、あるいはよりよい場合、

弱っている自然を〔医術は〕助け、治療法がより幸運にそれを果たしたかを、疑いもなくはっきりと示さねばならない。)

[S. 35] 個々の症例の正確な経過を報告するのが、当時の医学文献の最も部分を形成している。その報告の中で自然治癒力だけで、乃至は主としてそれで、治った注目すべき症例がかなりを占めている。例えば急な発熱や発汗、吐き気や下痢、尿失禁、出血（鼻血、吐血、月経、痔出血）、膿瘍、潰瘍、膿の自潰、発疹\*などによって治ったりする。発熱、中でも四日熱\*\*や三日熱、の＜浄化作用＞を好んで強調する人もおり、それらは自然治癒力の驚嘆すべき現象の一つとみなされた。

\* 例えば Donatus, Schenck, Forestus, Amatus Lusitanus らの病歴集参照。ある種の皮膚病に伴うことのある治療効果については特に Hafsenreiffer (『皮膚病について』、第16章)。

\*\* 例えば『四日熱贊美』、著者 Gulielmo Insulano Menapio Greuburgensis, Basil. 1542、参照。

＜熱病の治療効果＞に関して少なくともいくつかの重要な引用をしておきたい。ペレイラ (Gomez Pereira) は彼の『アントニウスの真珠』 (Antoniana Margarita) (第2巻第5章) で次のように語っている：Hanc febrem non in alium usum natura gignit, quam ut per ejus vim superflua, quae corpus humanum male afficiunt, diffentur aut concoquuntur et concocta per sensibiles corporis meatus patentissimos redditos ob febrilem calorem excernantur et alia naturae humanae incommoda resarciantur。（この熱を自然是次の用い方で増大させる、つまり、自然の力によって、人体を悪化させるような余分なものが溶けてなくなったり消化されたりし、そして消化されたものは発熱の熱で極めて敏感となった身体の感覚運動によって識別され、そして人間の自然にとって不都合な他のものも補修されることになるのである。）——ある程度の留保を交えながらアウゲニウス・ホラチウス (Augenius Horatius) は熱病の治療効果について次の如く語っている：Dicebatur, febrem inter morbos esse quid bonum et illius parentiam esse malum. Respondeo, <febrem indicare magnum naturae conatum et pugnam contra materiam morbificam>. Quare febris est signum mali in corpore non levis quia malum est, Naturam ita conflictari et violenter moveri. < Sed tamen praesente causa mala, melius est affici febre quam non febrire>. Oritur febris semper a Natura

tentante expulsionem vel concoctionem. Sed aliud est tentare, aliud, re ipsa expellere et concoquere. Illud indicat conatum, principium, pugnam, hoc absolutionem, victoriam. Sic patet, febrem in se non esse malum, sed tamen occasionem mali.（病気のなかで発熱は何かよきものであり、それが悪いのは悪いことだ、と言われていた。私は答える、＜発熱は自然の大いなる努力、病毒に対する戦いを意味する＞。したがって、発熱は体内の悪しきものの重からざる徵候であるのは、自然がこのように戦い激しく動くのが悪だからである。＜悪しき原因が現存しているならば、発熱を起こす方が熱がないよりもよいことである＞。発熱は常に排出や消化に努める自然によって生ずる。しかし努めることと排出や消化は別である。前者 [影響を与えること] は努力、端緒、戦い、を意味し、後者 [排出や消化] は解決と勝利を意味する。かくて明らかにいえることは、発熱はそれ自体で悪いものではなく、ただ悪しきものの機会となるということである。）

クレーヴ公の侍医ソレナンデル (Reinerus Solenander) は三日熱は浄化作用を持つというイタリア人の民間信仰に注意を促し、これを鼻風邪の治療効果の信仰になぞらえている。しかし彼は、どうせなら両方ともごめんこうむりたいものだと茶化している。：Febris tertiana, si ea exquisita et pura est, tutissima esse solet, ut quae septem circuitibus ut plurimum terminetur. <Hinc fit, quod Itali eam non multum aversantur, quod per istam corpus expurgari credant, quod item nostri homines dicunt, coryzam laborantibus ea salubrem esse. Ego tamen utraque, ut affectibus praeternaturalibus, carere malo. (Consil. medicin. Sect. III, cons. 6)（三日熱は、それが注意深く選ばれた純粹のものであるならば、普通極めて安全なものであり、7日の周期で多くは終わる。＜そういうわけで、イタリア人が三日熱をあまり恐れない、三日熱によってからだが浄化されると彼らは考えたので。同様に我国 [ドイツ] の人々が言うように、三日熱で苦勞すれば鼻カタルがよくなるのだ＞。私としては両方とも、超自然的な性格の故に、なしで済ませたいと思う (『医療への助言』第3節第6項)）

[S. 36] 17世紀初頭のプリムローズ (Jac. Primrose) (Primerosius) は、春熱は治療効果がある、というくイギリス人の民間信仰\*に言及しながらこの問題を詳しく論じている。彼は＜マラリアのもつ治療効果を偶然的なもの＞とみなし、全面的な価値

を否定している。Populus sententias quadam habet vulgares, quae etsi saepe verae non sint, sed erroneae, sunt tamen considerabiles, quale est haec apud Anglos, febrem intermittentem verno tempore esse Medicinam Rege dignam, insinuantes scilicet morbum ejusmodi esse salutarem (<an ague> in the spring is physike for a King). Et equidem febris intermittens solet esse periculo expers. Verno quoque tempore morbi omnes facilius curantur. Sed praeterea cum humores multi pituitosi hyeme congesti et acervati fuerint, vere ex aëris tempore moventur ac funduntur. Quae corpora cacochyma sunt, per accidens in morbos hoc tempore incident. Febris autem intermittens si admodum gravis tunc non contingat, ejusmodi humores pituitos et crassos calore suo et rigore concoquit et excernit. Galenus id dicit de quartana, quam dicit Hippocrates magnos morbos curare, ut epilepsiam, convulsionem, lepram, vitiliginem; rationem reddit, quia horum morborum curatio, coctio est et excretio. Utrumque habet quartana, coctionem, caloris febrilis ratione, ex rigore vero excretionem, quo partes agitantur et humor expellitur. Muito verius id esse potest de febre tertiana, quae salubris est, nec ratione sui lethalis. (De vulgi erroribus Lib. II., cap. 10.) (民衆の間には次のような極めて通俗的なことわざがある、それはしばしば正しからず間違っているが、しかし以下は考慮に値する、つまり、イギリスにおいて春の季節に生じる発熱は、王に値する薬である、というのがそれである。すなわち、ある種の病気は健康によいと暗に言っているのである（春の急な発熱〔マラリア熱〕は王にとって薬である）。そして実際間欠熱は危険でないのが普通である。春の季節はあらゆる病気もまたより容易に治る。しかし冬に多くの粘液質を含んだ体液が凝固し積み上げられたときに、まさしく空気の暖かさによって〔体液は〕動かされ流される。不健康な身体が、偶然にこの時期に病気になる。しかしあり重い間欠熱がそのとき生じなければ、そのような粘液質で濃い体液をその熱と硬直さで消化し排出する。ガレノスは四日熱について同じことを述べているし、ヒポクラテスは四日熱で、てんかん、ひきつけ、らい、白斑などの重病を治すと述べている。それらの病気の治療とは消化であり排出である理由を、〔ガレノスは〕述べている。熱病の熱の故の消化か、反対に硬直からくる排出か（排出によって体の諸部分が動かされ、体液が排除される）、そのいずれも四日熱は持つてい